ţinuturi ale ţărei au bântuit zilele trecute
vremuri grele, făcând mari pagube în
sămănături, în vii şi în grădinile de
pomi. în Cepanovsca şi Lescovia
grindina a nimicit întreagă recolta; în
Pojon un puternic vifor a secerat chiar
şi vieaţă de om. Fulgerul a ucis pe calfa
de comerciant I. Tomcsala.

TRIBUNA 8/20 Iulie 1899

Episcopul Goldiş la Oradea-mare.
Ni-se scriu dela Oradea-mare, cu datul
de 17 Iulie n. următoarele: Cu trenul
de 11 ore a sosit astăzi dela Sibiiu noul
episcop al Aradului în societatea dlor:
Vasile Mangra, loan Groza, protopop şi
referent cons., Toma Păcala, protopop şi
Nicolae Zigre, advocat şi secretar con
sistorial.